NERO primis Imperii annis tam fuit laudatus princeps, ut in

A in proverbium abierit, etiam optimos principes longè abesse à primo Neronis quinqueennio. Postea verò aded fuit dissimilis evasit, ut monstrum, non homo dici meretur. Suet.

Domitianus Imp. circa administrationem Imperii aliquandiu se varium præstitit, mistura quoque inæquali virtiorum atque virtutum, donec virtutes quoque in vitia deflectit: quantum conjectare licet, super ingenii naturam, inopia rapax, metu sævus. Sueton.

In quendam habentem varios mōtes, Martialis Epigrammatum lib. 12. sic ludit:

Difficilis, facilis, jucundus, acerbus es idem: Nec tecum possunt vivere, nec sine te.

MANUEL COMNENUS Imp. Græcorum, quum tempus postulat, patientissimus erat laborum, frigoris, ætus, insomniæ: cum à bellis vacabat, jucunditati se dabat, & genio indulgebat. Nicetas lib. 7.

GALLENUS Imp. ignavissimus, sed oratione, poemate, atque omnibus artibus clarus, & in perlicie ingeniosissimus: si non abdomini & voluptatibus deditus, dies ac noctes in vino & soporis voluptatibus, orbem terrarum perne didisset. Cuspiarius ex Trebellio.

ORFA, Merciorum rex, in primo ætatis flore laborabat sibi in exhausta divitiarum, imperitque amplificandi; qua de causa finitimus regulus modò bellum inferbat, modò infidias faciebat. Contra virtutem nullam non magnopere exercuit, militaris disciplinæ studiosus, tanquoque animi robore in rebus agendis fuit præditus, ut quisquis per id tempus magnus, attamen nihil ad eum. Cæterum in ætate jam matura, cum morum probitate atque modestia, tum vitæ innocentia maxime floruit. Polydorus lib. 4.

IMPROBITATIS EXERCITATIO.

FRUCTIBUS, VEL DIGNUS.

Consule Locum Infelicitatis ex sceleribus. Ex singularum quin etiam virtutum supplicis illustretur.

CLAUDIUS in Eutropium i. inventores & auctores malorum suis ipsos artibus intrare per epagogen docet: Quam bene dispositum teris, ut dignus iniqui Fructus consilii primis auctoribus instet. Sic multos stivo vates arente per annos Hospites qui caso monit placere Tonantem, Inventas primam Bisyriadas imbuit aras, Et cecidit seoi, quod dixerat, hostia sacri, Sic opifex tauri, tormentorumque reperior, Qui sunt ista novo fabricaverat era dolori, Primus in expertum Siculo cogente tyranno Sensit opus, docuit que sumum mugire juvenum.

ALCIBIADES supra omnes in rebus. fuit industrius & dux invictus: cum tamen vitæ dissolutio & ferocitas evertit, neque fructum capere civitati ex reliquis ejus virtutibus permisit luxus & lascivia. Plut. in præceptis sapientis.

INDIGNUS.

Ex loco Felicitatis exempla eorum qui per scelera ad opes & dignitates pervenerunt.

CERTAMINA.

Generalis Locus ex particularibus Virtutum certaminibus illustrandus, in justis & avaritiæ. Et.

IMPROBITAS ET IMPROBORUM STUDIUM, AMOR.

Consule Locum Injustitiæ Distributivæ simplicis, item Correctivæ Injustitiæ, quatenus injustitiam aliorum non corrigendo, eidem videntur parocinari. Imprimis vero Titulum Tyrannorum, qui quo sunt sceleratiores, eo magis aliorum delectantur sceleribus. Tum etiam Tit. Amor Principum malorum.

CÆSAR CALIGULA in curiam homines introduxit probroissimos & turpissimos, quod per eos suam se diceret dignitatem recuperasse. Similes nimirum habet labra lactucas, & quod proverbio circumfertur isotus apertus. Sed & illud forte studebat, ut sceleratissimorum conversatione ipsius scelera minus conspicua essent. Sic nostra etiam ætate Principes quosdam stultis & morientibus non aliam ob causam ad infamiam usque delectari videmus, quam quod illorum comparatione videntur sibi ipsi sapientes, qui comparatione cordatorum hominum, proverbio fidem faciunt, Aut stultum aut regem nati oportuisse.

HERACLITUS Ephesius, vitæ magno alicui ingenio, fuit. L. B. T. beat. vitæ Human. Tom. IV.

rum civium radio ad phanum Dianæ primò secessit: ubi alii quando irrisus, quod cum filiis luderet astragalus: Malo hoc, inquit, quam rempublicam vobiscum administrare. Abiit inde hominum odio in montes, herbarum & aquæ victu contentus, ferarum ritu solivagus. Sabell. lib. 2. cap. 2.

ODIUM.

Vide Tit. Tyrannidarum, item Odium Tyrannidis. SAMUELS Propheta filii, quibus Judicum dignitatem concesserat, ob improbitatem, occasionem dederit Isaacitis regis petendi.

Deliberabant Lacedæmonii de summa rerum. Exurgit quidam turpitudine vitæ defamatisissimus, sed facundia insigni, & consilium prudens proponit, omnibusque persuader. Tum unus Ephororum stomachabundus: Et quamnam hæc demencia est, o cives, quæve spes, temp. hanc diutius incolentem fore, si hujusmodi consiliarius nemur? Quod si proba iustitæ & honesta sententia est, non sinamus eandem dehonefieri turpissimam auctoris contagione. Hoc ubi dixit, viro forti que iusto, sed infacundo, præcepit eandem sententiam quibus post verbum dicere. Sic bona sententia manit, turpis auctor mutatus est. Gellius lib. 18. c. 3. ex oratione Aeschini contra Timarchum, & Plutarchus in Laconicis.

POE N A.

Pete ex Loco de Pana in genere.

Imprudentia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Imprudentia, Græcè ἀνομία, & ἀνοία, ἀπορροή, Hebraicè Scheghabah, ignorantia, incogitantia, error, inscitia, peccatum per ignorantiam admissum: à verbo Schaghabah, incogitantes egit, imprudens fecit. Vide Levit. 4. 2. & 5. 18. Num. 15. 28. Imprudentia cavenda Ephes. 5. 17. ἀπορροή, &, &, &, imprudens dicitur. Imprudentia autem sumitur tripliciter, scilicet negativè, privativè, & contrariè. Prima non est peccatum, sed secunda est peccatum mortale sit contra præceptum Dei, aliter est peccatum veniale. Ex B. T. hom. secunda Secunda, q. 50. art. 1.

Imprudentia est generale peccatum participativè, non autem essentialè. Cujus sunt triplices partes, scilicet Subjective, id est, monastica, politica, & œconomica; Potentiales, id est, præcipitatio seu temeritas, inconsideratio, inconstantia, & negligentia: Et integrales, quæ reducuntur ad Potentiales. Ex B. T. hom. secunda Secunda, q. 53. art. 2.

Imprudentia, rationis est vitium, malè vivendi causa. Arist. libello de virtutibus. Est igitur Imprudentia vitium sive peccatum, quod committitur contra prudentiam, idque juxta S. Thom. vel per excessum, vel per defectum. Priore modo fit præcipitatio, inconsideratione, inconstantia, & negligentia. Posteriori verò modo fit per prudentiam carnis, fraudem, anxiam sollicitudinem temporalium & futurorum.

Imprudentia est, judicare perversè de rebus, deliberare peperam, congredi ineptè, uti nescire presentibus bonis, in falsam adduci opinionem, de his quæ ad vitam sunt bona & honesta. Sectatur autem imprudentiam, inscitia, incontinentia, rusticitas, oblitio. Bene Menander:

Imprudentia nihil quicquam est audacius. Imprudentia hominibus spontaneum est infortunium. Res mihi hæc videtur imprudentia.

NATURA. EFFECTUS.

DEMOSTHENES, cum vidisset ineptum quendam demagogum, magna voce concionantem, dixit: Non magna res statim bona est, sed bona statim est magna. Stob. serm. 4.

SOCRATES, fugitivos nullo frequente trepidare dicebat, & imprudentes, licet nihil adveniret ipsis fortuna, perturbari. Ibid.

Idem, Favente fortuna imprudentes bacchantur, adverstantè infantiunt. Ibid.

Imprudentum vita, tanquam Histrionum, nulla factus, & arrogantia gerit indumenta. Ibid.

Idem, Imprudentibus, sicut infantibus, utrumque levis occasio fatis ad lectum. Ibid.

A Idem, Etant peregrini in viis, in rebus imperiti & rudes. *Ibid.*

Rheginus, Solare lumen imbecillus & impotens visus aspice nequit: ita veritatem infirma mens conspiciat non potest. *Serm. de amicitia.*

CRATES imprudens homines tenebris comparabat: quod nisi carceribus & vi coacti officium suum non faciunt. *Stob. ferm. 4.*

BION, Grammaticos ajebat errores Ulyssis inquirentes, non animadvertere suos, neque videre, quod eodem (ut ille) modo errent, dum labores multos exhauriunt. *Eod. ferm.*

HERACLITUS, Mali sunt etiam oculi & aures stultorum hominum, qui barbaros habent animos. *Ibid.*

SOCRATES, Neque mufices ignari instrumenta concinnare, neque imprudens infortunia sua sibi accommodare possunt. *Ibid.*

Idem, Languenti onus imposuisse, idem est, ac imprudenti bonam fortunam. *Ibid.*